



Gröna Kvinnor
Söndagen den 23 februari 2025

Svenska kyrkan

Kyrkokansliets rättsavdelning

remiss.skogsutredningen@svenskakyrkan.se

Yttrande över Svenska kyrkans skogsutredning (SKU 2004:02): Kyrkan och skogen - Ansvar, handling och hopp

Gröna Kvinnor är en del av civilsamhällets organisationer och arbetar utifrån Regeringens Jämställdhetspolitiska mål, främst delmål 1. ”För en jämn fördelning av makt och inflytande inom samhällets alla sektorer”.¹

Sammanfattning av Gröna Kvinnors synpunkter

- Att Svenska kyrkan inkluderar regeringens jämställdhetspolitiska mål i sitt ställningstaganden till utredningens olika förslag.
- Att Svenska kyrkan ser positivt på utredningens förslag i sin helhet som innebär att ekonomiska inkomster minskar på kort sikt till förmån för ett helhetstänkande.
- Att Svenska kyrkan beaktar skogens historiska betydelse för kulturarv.
- Att Svenska kyrkan utvecklar sitt andliga förhållningssätt till skog i relation till ett maktperspektiv.

¹ Regeringens Jämställdhetspolitiska mål. Delmål 1–5 är följande: 1. En jämn fördelning av makt och inflytande. Kvinnor och män ska ha samma rätt och möjlighet att vara aktiva samhällsmedborgare och att forma villkoren för beslutsfattandet i samhällets alla sektorer. 2. Ekonomisk jämställdhet. Kvinnor och män ska ha samma möjligheter och villkor i fråga om betalt arbete som ger ekonomisk självständighet livet ut. 2 (8) 3. Jämställd utbildning. Kvinnor och män, flickor och pojkar, ska ha samma möjligheter och villkor när det gäller utbildning, studieval och personlig utveckling. 4. Jämn fördelning av det obetalda hem- och omsorgsarbetet. Kvinnor och män ska ta samma ansvar för hemarbetet och ha möjligheter att ge och få omsorg på lika villkor. 5. Jämställd hälsa. Kvinnor och män, flickor och pojkar, ska ha samma förutsättningar för en god hälsa samt erbjudas vård och omsorg på lika villkor. Målen är idag under utredning.

- Att Svenska kyrkan genomför en synvända på vad en skog egentligen är.

Kvinnors makt och inflytande i hela samhällets utveckling

Att kvinnor generellt ser mer till skogens miljö- och naturvärden och betydelse för hälsa än vad skogen ger för inkomster till kyrkan låter sig bekräftas av hur olika kvinnor och män röstar i politiska val. Kvinnor röstar i väsentligt större utsträckning på partier som säger sig vilja arbeta för att stärka och återställa klimat, miljö och biologisk mångfald. Medan män i större uträkning röstar på partier som säger sig vilja nyttja trakthyggesbruk, dvs kalhuggning och återplantering, gärna med gödsel. Ett skapande av virkesåkrar för största möjliga ekonomiska resultat. De ekonomiska konsekvenser som ett genomförande av utredningens förslag innebär har analyserats. Vi ser det som att minskningen på kort sikt väl motsvarar den stora nytta ett genomförande av förslagen innebär i sin helhet. Vi menar också att utredningens förslag bidrar till ett mer jämställt sätt att bruka skog.

Kvinnor har generellt lägre inkomster än män och med det också lägre pensioner. Det ger kvinnor generellt lägre status i samhället eftersom rikedom lever kvar som statusmarkör. Den nära skogen som är helt gratis och är lätt att ta sig till för promenader, bär- och svamplockning och som skänker både fysisk som andlig rekreation har stor betydelse för folkhälsan. Kvinnor har också i mindre utsträckning ekonomiska möjligheter att resa bort på ledigheter och uppskattar ofta nära möjligheter till rekreation. Svenska kyrkan har en stor andel kvinnor som sina medlemmar varför deras synpunkter bör väga tungt. Vi tycker att utredningens upplägg utifrån direktivet väl balanserar i tyngd till förmån för de biologiska värden ett bruk av skog kan ge utifrån principen att träd kan huggas samtidigt som skogen blir kvar. Förslagen kräver att kyrkans skogsförvaltning byter mål från ekonomi i närtid till hållbarhet i dag för framtiden.

Vid fria gröna kvinnors gemensamma genomgång av utredningens förslag är det speciellt resonemangen kring direktivets uppdrag att införliva ett andligt perspektiv som gläder oss. Svenska kyrkan är inte som vilken ägare som helst och kyrkans sätt att hantera sitt skogsinnehav har genom åren fått växande kritik. Ett krav från kyrkans medlemmar har varit att kyrkan inte borde tillämpa ett enögt ekonomiskt perspektiv på sitt skogsuttag.

Fäbodbruket, med skogsbeta och ängsbruk som viktig förutsättning, har fått ett skydd av Unesco som immateriellt världsarv. Det är en osynliggjord del av kvinnohistoria, som historiskt haft stor ekonomisk betydelse för samhället. Det är viktigt att allt skogsbruk visar hänsyn till världsarvet genom att anpassa skogsbruket i områden med levande fäbodrar. Skogens roll för skogsbeta är en betydelsefull del i utvecklandet av en

klimateanpassad och hållbar livsmedelstillverkning, genom att betydligt minska klimatavtrycket i kött och mjölkproduktion. I dag kan vi lära av dessa historiska spår, men inte om kalhyggen fortsatt driver på och utplånar spår av nära resurssnål livsmedelsproduktion.

Skogen är en del av folksjälén och en trovärdig kyrka hanterar den med respekt. En skog kan aldrig vara en virkesåker. Den yttre bild du ser av ett kalhygge och en virkesåker är inte den bild du ser inom dej när du tänker på en skog. I tanken och själen är skogen liv, ett kalhygge signalerar död.

Senare forskning pekar på att skogen kan hindra klimatkriser och rädda och stärka den biologiska mångfalden. Svenska kyrkan har genom utredningen insett sitt ansvar att förvalta och bruka skogen för framtida livsmöjligheter på vår jord, och därmed också bli en förebild för ett klokt och jämnt skogsbruk, som tar hänsyn till flera viktiga behov än de ekonomiska. Att förvalta skogen kräver samma omsorg och ansvar som att sköta om sina barn.

Gröna Kvinnors styrelse genom

**Ewa Larsson, samhällsvetare och ordförande
Gunilla Staaf, kulturarbetare och journalist
Gunilla Larsson, arkeolog och kulturhistoriker
Eva Hallström, energi och miljöingenjör**



www.gronakvinnor.se